
JANEIRO DE 2024

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

DIVULGUE-SE
ABINADABE SILVA ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Dl Abiliildabe Silva Andrade
MatSIAPE 1042689

Diretor Geral
- Campus Cajazeiras



Francisco Augusto Vieira da Silva

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÀO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Martiliano Soares Filho
Ailton Ribeiro de Assis
Daniel Torres Filho
Stanley Borges de Oliveira
Eva Maria Campos
Francisco Paulo de Freitas Neto
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 
André Lira Rolim

Abinadabe Silva Andrade
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto
Claudenice Alves Mendes
Suely Vital da Silva
Leandro Honorato de Souza Silva

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos 
Lúcio Ricardo Nogueira Farias 
Heloiza Moreira Silva 
Raimunda de Souza Ferreira 
Roberto Rolim Lopes 
Gilberto Soares Sarmento 
Isleimar de Souza Oliveira

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Daniela Miguel de Souza Morais

Daniela Miguel de Souza Morais

Paulo Ricardo de Oliveira de Queiroz

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral
Coordenação de Pesquisa
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca
Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil 
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil 
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática 
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração Planejamento e Finanças
Coordenador de Compras e Licitações
Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado

Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Apoio Técnico Administrativo

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos 

Núcleo/Centro de Linguas

Núcleo de Assuntos Internacionais



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÀO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 1/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de janeiro de 2024.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência ate 31/12/2024.

Código 
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/202'1 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Constituir a Comissão Local de Gestão e Execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 2024 , no 
âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida 
Comissão:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24'10 2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA. DE 28’11 2019.

- Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti - SIAPE: 1821693
- Antonia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE: 1854425
- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
- lohana Soares Albuquerque (Discente) - Matrícula 20221230047
- Rai Artemis Lins dos Santos - SIAPE: 2185764
- Suely Vital da Silva - SIAPE: 3257540

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ. em 10/01/2024 10:54:54

517937 
eeed7e0ce0

Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

liw 
E?

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 2/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de janeiro de 2024.

RESOLVE:

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE. RESPECTIVAMENTE. DA DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO:

ADMINISTRAÇÃO EDA DIREÇÃORESPECTIVAMENTE, DETITULAR E SUPLENTE.

REPRESENTANTES TITULARES DO CORPO DOCENTE:

REPRESENTANTES TITULARES DO CORPO TÉCNICO ADMINISTRATIVO:

REPRESENTANTES TITULARES E SUPLENTES DO CORPO DOS ESTUDANTES:

II - Nomear, representantes da comunidade externa, em conformidade com o Art. 71. § 25 do Estatuto do IFPB:

REPRESENTANTE TITULAR DAS ENTIDADES DOS TRABALHADORES:

Titular: José Rohm Dias

REPRESENTANTE TITULAR DAS ENTIDADES PATRONAIS:

Titular: Thiago Liberate de Oliveira Maciel

REPRESENTANTE TITULAR DO GOVERNO MUNICIPAL:

Titular: Maria das Dores de Sousa Abreu

REPRESENTANTE TITULAR DOS PAIS DE ESTUDANTES DO CAMPUS:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n° 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n5 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019.

I - Designar os representantes para integrarem o Conselho Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba. Biênio 2022/2024. na forma que segue:

Presidente: Abmadabe Silva Andrade
Suplente: Francisco Augusto Vieira da Silva
Suplente: Hugo Eduardo Assis dos Santos

Titular: Francisco Augusto Vieira da Silva
Suplente: Leandro Honorato de Souza Silva

Titular: Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes
Titular: Geraldo Herbetet de Lacerda

Titular: Vivianne Ribeiro Duarte Rolim
Titular: Analine Pinto Valeriano Bandeira

Titular: Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Suplente: Rafael Rodrigues Lopes

Titular: Letycia Hellen Pereira
Titular: Francisco Dheyson Rodrigues de Sousa
Suplente: Diogenes Lopes Pereira
Suplente: José Leandro da Silva Gomes

REPRESENTANTES
PLANEJAMENTO:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



Titular: Idelzuite Bezerra de Souza

III - O mandato dos conselheiros terá a duração de 02 (dois) anos, conforme Art. 71, § 1° do Estatuto do IFPB.

IV - Revogar a Portaria ns 274/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de novembro de 2022.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código S21670
Verificador: aal4e34S14
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade 

Diretor Geral IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sdva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 22/01/2024 17:03:31.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 3/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de janeiro de 2024.

RESOLVE:

Maria Iris Abreu Santos - SIAPE: 3360219
Jansen Beserra de Lima - SIAPE: 2183670
Francisco Augusto Vieira da Silva - SIAPE: 2089117

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 30 (trinta) dias.

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ns 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, 
PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

NQ 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida 

Comissão:

I - Constituir em caráter extraordinário a Comissão responsável pela análise dos recursos de 

Heteroidentificação do PSCT 2024.1 - Is lista de espera, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

521750
5cbb9695c8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sihra Andrade. DIRETOR(A) GERAI. CD2 DG CZ. em 22/01/2024 17:04:25.

Diretor Geral do \FPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 4/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de janeiro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os membros, abaixo relacionados para comporem as referidas Comissões:

Comissão Local 01:

Suplentes das Comissões Locais:

Comissão Recursal:

Suplentes da Comissão Recursal:

I - Constituir Comissão de Heteroidentificação (Comissões Locais e Recursal), no âmbito do IFPB 

- Campus Cajazeiras;

Maria Iris Abreu Santos (Presidente) - SIAPE: 3360219
Daniela Miguel de Souza Morais - SIAPE: 1348712
Valdemonica Paulo Medeiros - SIAPE: 2106368

Maria Luiza Torres Lima - SIAPE: 1095705
Luciano Alberto Ferreira dos Santos - Representante Externo

Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes (Presidente) - SIAPE: 2356381
Rodiney Marcelo Braga dos Santos - SIAPE: 1935194
Germando Sertão - SIAPE: 1196570

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

Ne 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

Comissão Local 02:
Diego Nogueira Dantas (Presidente) - SIAPE: 1887391 
Jansen Beserra de Lima - SIAPE: 2183670
Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302 
Jaffna Suyane Abrantes Silva - Representante Externa 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim - SIAPE: 2329351

Magno Miranda Gomes - SIAPE: 1396672 

Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807 
Rodiney Marcelo Braga dos Santos - SIAPE: 1935194 
Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695 

lldegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479
Suely Vital da Silva - SIAPE: 3257540

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



Magno Miranda Gomes - SIAPE: 1396672

III - Revogar a Portaria n9 234/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 2 de outubro de 2023.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2024.

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/O1/2O2A Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695
Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do \FPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Sdva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ, em 24/01/2024 15:59:36.

Código 522819
Verificador: 4936eaa27c
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
 BOLETIM DE SERVIÇO



FEV2024REFERENCIA:

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIARE NOME

1024740 
1100482 
1821693 
1405949 
3285820 
1100441 
1108626 
1108626 
1733723 
2390051
1099647

ORGAO:
UORG:

MARIA AMELIA PEREIRA GOMES 
FRANCISCO EDVAL LEITE TAVARES 
CLEINA SILVA MACENA LIMA CAVALCANTI 
FERNANDO CHAGAS DE FIGUEIREDO SOUSA 
JOHN WILLIAMS FERREIRA DE SOUZA 
RAIMUNDA DE SOUZA FERREIRA 
MURILO PASCOAL DE CARVALHO 
MURILO PASCOAL DE CARVALHO 
ROBERTO ROLIM LOPES 
ALAN CARLOS DA SILVA FERREIRA 
LUCINERIA MARIA DE FARIAS

2024 15FEV2024
2024 19FEV2024
2023 22JAN2024
2024 18JAN2024
2024 18JAN2024
2024 19FEV2024
2023 16JAN2024
2024 15FEV2024
2024 22JAN2024
2024 29JAN2024
2024 22JAN2024

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

16FEV2024 
23FEV2024 
05FEV2024 
16FEV2024 
16FEV2024 
04MAR2024 
14FEV2024 
15MAR2024 
05FEV2024 
09FEV2024
05FEV2024

2
01FEV2024

15:19

1° PARC 
Io PARC 
1° PARC 
Io PARC 
1° PARC 
1° PARC 
Io PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



FEV2024REFERENCIA:

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

PERCENTUALTOTAL

100 %181SERVIDORES EM EXERCÍCIO: 181 0
6 %0 11SERVIDORES EM FERIAS 11

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

ORGAO:
UORG:

COM CARGO
EFETIVO

SEM CARGO
EFETIVO

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

3
01FEV2024

15:19
INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



DE SERVIÇO DO C A M P U S - C A J A Z E I R A SBOLETIM

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

 BOLETIM DE SERVIÇO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100


